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Abstrakt

Diplomová práce popisuje a hodnotí uplatnění Integrovaného knihovního systému Aleph 500

(dále IKS Aleph) v prostředí vysokoškolských knihoven v České republice. První kapitola

vymezuje obecné požadavky kladené na automatizovaný knihovní systém pro vysokoškolské

knihovny. Součástí kapitoly je definice současných trendů ovlivňujících požadavky na

automatizaci knihoven především fenomén Web 2.0. Druhá kapitola popisuje IKS Aleph, kdy

jsou uvedeny jeho charakteristiky a typické vlastnosti v rámci základní modulové řady. Třetí

kapitola je zaměřena na implementace IKS Aleph v rámci vysokoškolských knihoven.

Základem analýzy je stručná charakteristika knihovny, následují hlavní specifika

implementace a zevrubná analýza veřejných katalogů (OPAC). Nejrozsáhlejší čtvrtá kapitola

je věnována empirickému výzkumu, který na třech úrovních uživatelů (uživatelé knihoven,

knihovníci, systémoví správci) analyzuje uplatnění IKS Aleph na vysokých školách v ČR.

Výzkum byl proveden v rámci pražských vysokoškolských knihoven, které implementovaly

IKS Aleph.

Klíčová slova

automatizované knihovnické systémy, Aleph (knihovnický software), automatizace,
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Abstract

The master thesis describes and evaluates application of Integrated Library System Aleph 500

(in following text ILS Aleph) in academic libraries in Czech Republic. First chapter describes

theoretical requirements at automated library systems for academic libraries. Apart of general

requirements are described new technical trends as tools of Web 2.0. Second chapter brings

full description of ILS Aleph with specification of each system's module. Third chapter is

dedicated to implementation of ILS Aleph in Czech academic libraries. Characteristic of each

institutional implementation contains three parts: characteristic of institution, describing of

implementation and description of institutional OPACs. Last chapter is dedicated to empiric

study of application of ILS Aleph in academic libraries in Czech Republic. ILS Aleph users

are examined at three levels (library users, librarians, system administrators). Empiric study

was made at group of Prague academic libraries that implemented ILS Aleph.
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Seznam zkratek

AK: Automatizovaná knihovna (knihovní systém vytvoření na ČVUT v 80.letech 20. st.)

AKJU: Akademická knihovna Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

AKS: automatizovaný knihovní systém

AKVŠ: Asociace knihoven vysokých škol ČR

ARI: adresné rozšiřování informací (informační služba)

AV ČR: Akademie věd České republiky

CKIS: Centrální knihovnicko informační systém (Univerzita Karlova)

CSS: Kaskádové styly (Cascading Style Sheet)

FAQ: často kladené dotazy (z angličtiny Frequentli Asked Question)

fce.: funkce

GUI: grafické rozhranní (z Aj. Graphical User Interface)

HTML: Hypertextový značkovací jazyk (Hypertext Markup Language)

IGELU: Mezinárodní skupina uživatelů produktů Ex libris (International group of ExLibris product users)

IKS: integrovaný knihovní systém

IS: informační systém

JAMU: Janáčkova akademie múzických umění v Brně

JIB: Jednotná informační brána

KS: knihovní systém

MARC: Strojově čitelná katalogizace (z Aj. MAchin Readable Cataloging)

MU: Masarykova univerzita v Brně

MVS: Meziknihovní výpůjční služba

NKP: Národní knihovna Praha

NTK: Národní technická knihovna

OPAC: open public access catalogue (veřejný katalog knihovny)

OU: Ostravská univerzita

RFID: rádio frekvenční identifikace (zkratka z Aj. Radio Frequency Identification)

RSS: elektronický odběr novinek postavený na bázi XML (z Aj. RDF Site Summary)

SKIP: Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR

SU Aleph: Sdružení uživatelů Aleph (národní organizace sdružující uživatele IKS Aleph)

SÚ: Selekční údaj

SÚ: Selekční údaje

TDKIV: Terminologická databáze knihovnictví a informační vědy (Národní knihovna Praha)

ÚISK: Ústav informačních studií a knihovnictví FF UK

ÚK ČVUT: Ústřední knihovny Českého vysokého učení Technického v Praze

UK OU: Univerzitní knihovna Ostravské Univerzity v Ostravě

UK ZČU: Univerzitní knihovna Západočeské univerzity v Plzni

ÚK VUT: Ústřední knihovna Vysokého učení technického v Brně

UK: Univerzita Karlova

ÚVT UK: Ústav výpočetní techniky Univerzity Karlovy

VŠ knihovna: vysokoškolská knihovna

VŠ: vysoká škola

VUT: Vysoké učení technické v Brně

ZČU: Západočeská univerzita v Plzni

Předmluva

│8

Předmluva

Automatizace knihoven českých vysokých škol, podle Programového prohlášení Asociace

knihoven vysokých škol České republiky, zlepšuje přístup společnosti k informacím,

znalostem i vzdělávacím technologiím, a to jak pro realizaci akreditovaných studijních

programů a programů celoživotního vzdělávání, tak pro vědecké, výzkumné, umělecké a další

tvůrčí činností [ASOCIACE, 2001].

Cílem práce je zhodnocení implementace Integrovaného knihovního systému Aleph 500 (dále

IKS Aleph) na vysokoškolských knihovnách v České republice.

Diplomová práce částečně navazuje na bakalářskou práci Integrovaný knihovní systém Aleph

v knihovnách ČVUT v Praze (obhájena na ÚISK v ar. 2007/2008). Text práce je strukturován

do šesti dílčích kapitol. Teoretická část práce se věnuje vymezení obecné problematiky na

základě studia odborných pramenů, kdy jsou definovány termíny vysokoškolská knihovna,

požadavky na automatizovaný knihovní software pro vysokoškolské knihovny a obecná

charakteristika IKS Aleph. V závěru teoretické části jsou podrobně popsány instalace IKS

Aleph na vysokoškolských knihovnách v České republice, kdy byl sledován proces

implementace a provozní specifika jednotlivých instalací. Analýze byly podrobeny také

veřejné katalogy (OPACy), kdy byly sledovány změny v OPAC provedené proti základní

verzi systému.

V rámci praktické části byli zkoumáni uživatelé IKS Aleph na vymezeném vzorku uživatelů

v rámci pražských vysokých škol. Cílem výzkumu bylo zjistit míru využitelnosti IKS Aleph a

hodnocení uživatelů z řad personálu knihoven.

Diplomová práce má rozsah 97 stran a k textu je připojena příloha o rozsahu 22 stran. Citace

v textu jsou zapsány metodou označovanou jako tzv. Harvardský systém – pomocí prvního

údaje záznamu a data vydání. Na prvním místě je verzálkami uvedené příjmení autora, popř.

název korporace, na místě druhém pak rok vydání dokumentu. Údaje jsou, z důvodu

přehlednosti v textu, uvedeny v hranatých závorkách. V případě, že je citovaný dokument

dílem více autorů, je citován dle příjmení prvního z nich.

Bibliografické záznamy citovaných zdrojů na konci textu jsou řazeny abecedně a jsou

citovány podle normy ČSN ISO 690.

Na závěr bych rád poděkoval vedoucí mé diplomové práce PhDr. Anně Stöcklové za

podnětnou a věcnou spolupráci při zpracování tématu diplomové práce. Rovněž děkuji
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kolegyním z ÚK ČVUT za spolupráci při zpracování výzkumné části práce, mé rodině a

blízkým za vytvoření vhodných studijních podmínek a za podporu při studiu.
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Úvod

Vysokoškolská knihovna (dále VŠ knihovna) je databází TDKIV definována jako: „speciální

odborná knihovna vysoké školy, která slouží ke studijní a vědecké práci jejich posluchačů a

pedagogů“ [SODOMKOVÁ, 2003]. Analogickými termíny jsou akademická knihovna,

univerzitní knihovna atp. VŠ knihovny jsou z řady hledisek specifickými pracovišti

fungujícími na základě odlišných principů a na odlišné filozofii.

Zřízení vysokoškolské knihovny

Zřizovatelem VŠ knihovny je obvykle veřejná nebo soukromá vysoká škola, resp. součást

vysoké školy (fakulta nebo ústav), kdy knihovnu zřizuje rektor VŠ na základě schválení

Akademického senátu. Celá procedura je definována Statutem VŠ a zákonnou úpravou

vymezenou zákonem č. 111/1998 Sb.

Hlavním provozním dokumentem VŠ knihovny je zpravidla organizační řád knihovny, který

vymezuje povinnosti a úlohy pracoviště, postavení pracoviště v rámci organizační struktury

univerzity a jeho přímé nadřízené (rektor, děkan, atp.), způsoby financování a schvalování

finančních prostředků (zajišťuje obvykle Akademický senát), vyjmenovává statutární orgány


[…]


systému, která dosáhla průměrného výsledku 1,1. Cena podpory, resp. pořizovací cena

systému jsou z objektivních důvodů hodnoceny známkami 2,33 pro cenu podpory a 3,44 pro

nákupní cenu systému (IKS Aleph je v ČR jedním z nejdražších distribuovaných systémů).

V rámci řízeného rozhovoru byly de facto potvrzeny výsledky získané z hodnocení pomocí

známkování. Za klady systému byly uvedeny jednoduchost, stabilita a přehlednost. Na straně

vnějších vlivů IKS Aleph byly pozitivně hodnoceny podpora a neustálý vývoj systému.

Za hlavní nevýhody IKS Aleph byly uváděny vysoké nároky na provozní zajištění systému,

kterému se koncový uživatel nevyhne. S tím souvisí i finanční náročnost na pořízení a provoz

systému.

Z hlediska celkového hodnocení IKS Aleph vysoce naplňuje požadavky na zajištění

knihovních služeb celkový výsledek 1,6. Systémoví knihovníci IKS Aleph hodnotí

s celkovým průměrným výsledkem 1,78.
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Závěr

IKS Aleph je v prostředí českých VŠ knihoven instalován již od poloviny 90. let. V rámci

12 institucionálních instalací obsluhuje přibližně 270 tisíc uživatelů a spolu s uživateli

ostatních knihoven pod IKS Aleph na úrovni národních a krajských knihoven tvoří jednu

z nejrozsáhlejších knihovních sítí.

Výzkum Uplatnění IKS Aleph na VŠ knihovnách v rámci Prahy proběhl v období březen až

duben 2012. Výzkum byl proveden na třech hlavních skupinách uživatelů, kdy na straně

uživatelů veřejných katalogů byl zpracován 181 dotazník. V rámci dotazníku Uživatelé

služebních modulů (GUI klientů) byly zpracovány 54 odpovědi. Na úrovni systémových

správců bylo šetření provedeno ve 2 geografických okruzích v rámci celé ČR 11

respondentů, zevrubnější výzkum byl proveden pouze v rámci pražských VŠ knihoven a

výzkumu se zúčastnilo 5 respondentů.

Na základě výsledků získaných od hlavních třech skupin uživatelů lze předpokládat tyto

obecné závěry:

Na úrovní uživatelů OPACů je IKS Aleph lze na základě provedeného šetření tvrdit, že

uživatelé IKS Aleph obecně využívají jako hlavní prostředek pro získávání informací o

knihovním fondu, k vyhledávání informací a správě uživatelského konta (prodlužování

výpůjček). Z hlediska vyhledávání uživatelé knihoven preferují zejména základní způsoby

vyhledávání jednoho SÚ (tzv. jednoduché vyhledávání), resp. tzv. vyhledávání z více polí

(více SÚ bez vlastní kombinace pomocí operátorové logiky). Uživatelé OPACů Aleph by na

základě šetření nejvíce ocenili úpravy ve směru integrace externích způsobů vyhledávání

přímo do katalogu knihovny a zlepšení interakce uživatel x katalog.

Na úrovni uživatelů služebních modulů IKS Aleph vychází, že takřka 80% zaměstnanců

knihovny přijde do kontaktu alespoň s jedním modulem IKS Aleph. Nejvíce využívaným

modulem je Výpůjční modul, následovaný modulem Katalogizace, relativně nejméně je

využíván modul Akvizice a seriály. Knihovníci při svých činnostech využívají zpravidla více

modulů současně. IKS Aleph je knihovním personálem hodnocen kladně a z pohledu

knihovníků je nahlížen jako prostředek, který zajišťuje hladký provoz knihovny a svým

uživatelům usnadňuje práci.

Systémoví správci hodnotili IKS Aleph na 2 úrovních. Na základě známkového hodnocení je

celý systém hodnocen známkou 1,78, na obdobné úrovni je hodnocena míra spokojenosti se
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zajištěním knihovního provozu. V rámci dílčích hodnot systémoví správci oceňují a za hlavní

výhody systému považovat stabilitu, robustnost, možnost parametrizace a podporu

systému zajišťovanou na úrovni domácího distributora. Nižší spokojenost uživatelů lze

spatřovat v oblastech schopnosti integrace s externími zdroji, ceně podpory od dodavatele.

Nejhůře systémoví správci hodnotili možnost nastavení systému a jednoznačně cenovou

politiku zahraničního distributora.

Podrobná analýza provedená pomocí řízeného rozhovoru v podstatě potvrdila výsledky

numerického hodnocení, kdy nad rámec výše uvedeného byl kladně hodnocen neustálý

vývoj ze strany distributora IKS Aleph, široká uživatelská základna a větší míra zkušeností.

Za negativum systému lze uvést vysoké nároky (personální, finanční) na zajištění provozu

IKS Aleph.

Na základě výše uvedeného lze usuzovat, že role IKS Aleph se po takřka dvacetiletém

používání v ČR nezměnila. Také v současné době je jeho implementace a používání na jedné

straně nutností a jedinou možnou alternativou, zejména díky hlavním vlastnostem systému.

Na straně druhé se v našem prostředí stal i prestižní značkou určenou především největším

knihovním institucím v ČR. V rámci této sítě institucí umožnil jednodušší vznik projektům

jako Souborný katalog ČR nebo Soubor národních autorit.

Z mého pohledu však nelze považovat řešení v podobě IKS Aleph za samospasitelné.

V budoucím vývoji bude nezbytné přehodnotit současnou politiku knihoven především

v oblasti zajištění systémové správy a provést takové změny, aby byl potenciál IKS Aleph

dostatečně využit. Minimálně na úrovni OPACů jsou změny již nezbytné. Tyto by měly vést

k zvýšení uživatelského komfortu a k zlepšení úrovně poskytovaných služeb, které v současné

podobě sice plní svou funkci, ale oproti současným trendům zaostávají a snižují tím potenciál

a výkonnost celých VŠ knihoven.
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