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Cíl práce:

Cílem práce je zhodnocení implementace Integrovaného knihovního systému Aleph
500 (dále IKS Aleph) na vysokoškolských knihovnách v České republice. Cíl byl
splněn.

Volba tématu:

Téma práce navazuje na úspěšně obhájenou bakalářskou práci a její rozšíření bude i
přínosem pro praxi.

Struktura práce:

Práce má v souladu se zadáním logickou strukturu, jednotlivé kapitoly jsou
obsahově vyvážené.

Obsahová úroveň práce:

Teoretická část práce se věnuje vymezení obecné problematiky na základě studia
odborných pramenů. V závěru kapitoly jsou podrobně popsány instalace IKS Aleph
ve vysokoškolských knihovnách v České republice s podrobnými specifiky
jednotlivých instalací.
V praktické části diplomové práce byli zkoumáni uživatelé IKS Aleph na vymezeném
vzorku uživatelů v rámci pražských vysokých škol. Cílem výzkumu bylo zjistit míru
využitelnosti IKS Aleph a hodnocení uživatelů z řad personálu knihoven, uživatelé
veřejných knihovních katalogů (OPACů)a systémových knihovníků.

Metody použité v práci

V úvodní části byla použita metoda studia odborných pramenů a analýza webů
příslušných knihoven.
V praktické části autor použil kvantitativní výzkum a to jak dotazníkovou metodou tak
i stanadardizovaným rozhovorem. Metody průzkumu i průzkum sám byl proveden
velmi kvalitně, což svědčí o výborné přípravě v oblasti výzkumných metod.

Vlastní přínos ke zpracované tématice:

Práce není kompilátem, autor navrhl a realizoval 3 kvantitativní průzkumy a velmi
kvalitně je vyhodnotil. Kromě vyvozených závěrů, velmi vysoko hodnotím i SWOT
analýzu. Průzkum vyzdvihl silné i slabé stránky systému a potvrdil hypotézy zadání.
Autor sám pak nastínil hrozby i příležitosti, které mohou v budoucnosti tvůrcům i
distributorům vadit.

Využitelnost v praxi:

Vzhledem k nejasným postojům k IKS Aleph v knihovnické veřejnosti, doporučuji tyto
objektivní závěry průzkumu publikovat v odborném časopise. Po poradě
s distributorem bych doporučovala i zahraniční zdroje.

Stylistická úroveň práce:

K stylistické úrovni práce nemám připomínky, je psaná odborným stylem.

Volba informačních zdrojů:

Soupis obsahuje zahraniční literaturu a aktuální zdroje na internetu. Všechny zdroje
jsou korektně citovány.

Formální úprava práce:

Práce splňuje nároky na formální stránku diplomových prací. Obsahuje seznam
zkratek, použitou literaturu a je graficky výborně upravena.

Spolupráce s vedoucím diplomové práce

Konstatuji, že autor se mnou během celé přípravy i při závěrečné podobě se mnou
velmi často konzultoval a všechny moje připomínky akceptoval

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě
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